

Universitätsbibliothek Paderborn

Mitteilungen und Berichte

Gesamthochschule Paderborn
Paderborn, Nr. 1.1972,Okt. - 4.1974,Okt.

Aus der Arbeit des Studentenwerks Paderborn

urn:nbn:de:hbz:466:1-8693

Aus der Arbeit des Studentenwerks Paderborn

Das Studentenwerk Paderborn ist zum 1. März 1974 durch § 1 des Gesetzes über die Studentenwerke im Lande Nordrhein-Westfalen (StWG) errichtet worden.

Durch das Gesetz wird die bisherige privat-rechtliche Organisationsform der Studentenwerke als eingetragene Vereine aufgehoben. An ihre Stelle treten
die Studentenwerke als Anstalten des öffentlichen
Rechts. Damit ist eine Rechts- und Organisationsform geschaffen worden, die den öffentlichen Aufgaben der Studentenwerke (Studienförderung, Betrieb
von Mensen, Errichtung und Betrieb von Wohnheimen,
Versicherung gegen Krankheit und Unfall) entspricht.

Organe des Studentenwerks sind der Verwaltungsrat und der Geschäftsführer.

Für das Studentenwerk Paderborn ist Kanzler Hintze als kommissarischer Geschäftsführer vom Minister für Wissenschaft und Forschung bestellt worden. Als vordringlichste Aufgabe wurde ihm die Konstituierung des Verwaltungsrats übertragen.

Der Verwaltungsrat setzt sich zusammen aus:

- 1. vier Studenten
- 2. vier anderen Hochschulangehörigen
- 3. vier Bediensteten des Studentenwerks
- 4. zwei anderen Personen mit einschlägigen Fachkenntnissen oder Berufserfahrung auf wirtschaftlichem, rechtlichem oder sozialem Gebiet
 - 5. dem Kanzler der Gesamthochschule

Die nach dem Gesetz zuständigen Gremien haben inzwischen die Mitglieder und deren Vertreter für den Verwaltungsrat benannt, so daß dieser am 21.6.1974 zu seiner ersten Sitzung zusammentreten konnte. In dieser Sitzung berichtete der Kanzler als kommissarischer Geschäftsführer zunächst über das Studentenwerk Paderborn, das inzwischen die Bewirtschaftung des Studentenwohnheims am Peter-Hille-Weg übernommen hat.

Alsdann wählte der Verwaltungsrat seinen Vorsitzenden, zwei weitere Mitglieder und deren Vertreter mit einschlägigen Fachkenntnissen oder Berufserfahrung auf wirtschaftlichem, rechtlichem oder sozialem Gebiet sowie die Mitglieder des Verwaltungsausschusses.

Die wesentlichen Aufgaben für die nächste Zeit sieht der Verwaltungsrat in der Erstellung einer Satzung für das Studentenwerk Paderborn und einer Geschäftsordnung für den Verwaltungsrat, in der Bestellung des Geschäftsführers des Studentenwerks und in dem Erlaß einer Beitragsordnung für das Studentenwerk Paderborn.

Für den demnächst einzustellenden Geschäftsführer wird es vordringlich sein, die im Bereich der Gesamthochschule vorhandenen Einrichtungen anderer Studentenwerke auf das Studentenwerk Paderborn überzuleiten. Das betrifft folgende Einrichtungen:

Studentenwerk Bielefeld (Greiteler Gärten - BAföG-Abteilung, Mensa Meschede)

Hochschul-Sozialwerk Wuppertal (Mensa Pohlweg und Mensa Höxter)

Studentenwerk der PH Westfalen-Lippe, Abteilung Paderborn e.V. (Mensa Fürstenweg)

Die Organe und Gremien des Studentenwerks Paderborn setzen sich wie folgt zusammen:



I Verwaltungsrat

Mitglieder: stellv. Mitglieder:

1. Studenten (§ 4 Abs. 1 Ziff. 1 StWG)

Hanjo Kühn Bernd Feuler

Maria Busch Gero Krieger

Heinz Hasse Karl-Ludwig Hesse

Eberhard David Friedrich Wilhelmy

2. andere Hochschulangehörige (§ 4 Abs. 1 Ziff. 2 StWG)

Dipl.-Math Wiss.Ass. Dipl.-Ing. Wiss.Ass

Hans-Jürgen Baer Reiner Badura

Professor Professor

Dr. Dr. Werner Bröker Dr. Otto Friedrich Hofius

Fachhochschullehrer FHL Professor

Dr. Horst Gräfer Dr. Hermann Fink

Maschinenhauptmeister Maschinenobermeister

Arno Titze Günter Bentfeld

3. Bedienstete des Studentenwerks (§ 4 Abs. 1 Ziff. 3 StWG)

Drees Mangelsdorf Mangelsdorf

Leiter der Außen- Küchenleiter, Mensa stelle Paderborn, Paderborn des StW der

StW Bielefeld PH Westf.-Lippe e.V.

Friese Stolze

Wuppertal, StW

Hauptsachbearbeiter, Sachbearbeiter, Außen-

Außenstelle Pader- stelle Paderborn,

born, StW Bielefeld StW Bielefeld

Kohls Wunderlich

Küchenleiter, Mensa Köchin, Mensa Pader-Paderborn des Hoch- born des Hochschul-

schul-Sozialwerks Sozialwerks Wuppertal,

StW

Seck Gehrmann

stellv. Küchenleiter, Küchenleiter, Mensa Mensa Höxter des Höxter des Hochschul-Hochschul-Sozialwerks Sozialwerks Wupper-

Wuppertal, StW tal, StW

4. Personen mit einschlägigen Fachkenntnissen (§ 4 Abs. 1 Ziff 4 StWG)

II. Stadtdirektor Stadtrat

Dr. Bernward Koch

Löwenberg

Regierungsdirektor Regierungsoberamtsrat
Rudolf Borgdorf Franz-Josef Dammann

5. Kanzler der Gesamthochschule Paderborn (§ 4 Abs. 1 Ziff. 5 StWG)

Kanzler Ltd. Regierungsdirektor

Ulrich Hintze Dr. Friedrich-Jürgen Sommer

II Vorsitzender des Verwaltungsrats

Kanzler Ulrich Hintze

III Verwaltungsausschuß

Mitglieder

Vorsitzender Kanzler Hintze

1. Stellvertreter Kühn

2. Stellvertreter Drees

weitere Mitglieder Dr. Gräfer

Borgdorf

IV Geschäftsführer

Kanzler Hintze als kommissarischer Geschäftsführer